
 

             CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                                                          7° Settore Cultura – Scolastico-Personale-Sport – Turismo e Spettacolo  

 

 DETERMINA N   10                               del 17/01/2019 

 

Oggetto:  Procedura telematica negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 

per l’affidamento in concessione del servizio di “gestione dell'acquario comunale di 

Soverato” . 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

Richiamato il Decreto del Sindaco, n. 20 del  18/10/2018  con il quale, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali- sono attribuite alla sottoscritta, le funzioni 

definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo; 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 

- la  delibera  del  Consiglio  comunale n. 26 del  19/04/2018  con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al mandato amministrativo e alla 

programmazione operativa 2018/2020; 

- la  delibera  del  Consiglio  comunale n. 27 del  19/04/2018  con la quale è stato approvato il   

bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”; 

- la Delibera di giunta comunale n. 20 del 25/01/2018 ad oggetto  “Direttiva al responsabile 

del settore cultura per affidamento all'esterno della gestione dell'acquario”; 

- la Delibera di giunta comunale n. 73 del 21/03/2018 ad oggetto “Direttiva al responsabile 

del settore cultura per affidamento all'esterno della gestione dell'acquario”;  

- la delibera di giunta n. 227 del 22/10/2018  con la quale si dava indirizzo al responsabile del 

Patrimonio di quantificare i lavori necessari per garantire l’apertura al pubblico e fruibilità del 

bene nell’interesse della collettività,  

 
Considerato che occorre attivare un modello di governance capace di realizzare forme di gestione 

innovativa del bene attrattore, in grado di garantire – in una logica di integrazione culturale 

territoriale – piena fruibilità del bene a favore di turisti, visitatori, residenti, gruppi organizzati e 

scolaresche, assicurando al contempo efficaci azioni di valorizzazione e promozione 

turistico/culturale; 

 
Considerato altresì che, allo scopo di garantire la massima integrazione dei servizi connessi alla 

gestione dell'Acquario, è necessario procedere all'individuazione di un soggetto gestore che – con 

efficienza e capacità – riesca ad assicurare apertura, accoglienza, piccola manutenzione, 

funzionamento e fruizione della struttura, unitamente alla realizzazione di attività e iniziative di 

valorizzazione e promozione turistico/culturale. L'obiettivo primario è quello di avere un soggetto 

affidatario capace – con il coordinamento del Comune di Soverato e in sinergia con altri partner 

istituzionali e scientifici – di gestire con professionalità le attività connesse alla fruizione 

dell'Acquario; 

 

 

 

 



CONSIDERATO CHE occorre affidare il servizio in parola e pertanto si è inteso procedere ad 

espletare un avviso pubblico per la manifestazione di interesse, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 

n. 50/2016; 
 

VISTO CHE il D. Lgs. n. 50/2016, che all’art. 36, comma 2, lett. a) prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, oltre Iva, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 

RITENUTO procedere all’affidamento di cui all’oggetto in tempi brevi, attraverso affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2° lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, avviando comunque un’indagine 

di mercato al fine di garantire e preservare i principi di trasparenza , di non discriminazione e di 

parità di trattamento; 
 

RITENUTO altresì, per le motivazioni su espresse ed ai fini dell’affidamento del servizi de quo, di 

dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

finalizzata all’individuazione del soggetto esterno con un elevato grado di specializzazione; 
 

  VISTO lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per “affidamento del 

servizio di gestione dell’ Acquario Comunale;  

RITENUTA la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107, 169, 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 

e gli articoli 48, 50 e 51 del vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTI 

 L’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D. Lgs. 10 ottobre 2012 n. 

174, come convertito dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del quale si da atto della 

regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 L’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Testo Unico degli enti Locali che, all’art. 109 comma 2, richiama le disposizioni 

dell’art. 107 del Capo III del medesimo decreto, individuando nel responsabile del servizio il 

soggetto idoneo all’adozione degli atti di impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, compreso il 

Capitolato Speciale d’Appalto finalizzato all’affidamento del servizio di gestione del 

servizio Acquario Comunale  nonché del relativi modelli di domanda (allegato A e B); 

2. Di stabilire che ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione 

dell’avviso di cui trattasi sull’albo pretorio online dell’ente per 15  giorni consecutivi; 

3. Di stabilire altresì, che l’affidamento del servizio avverrà tramite sottoscrizione di apposita 

convenzione che conterrà il piano di spesa e le modalità per l’espletamento delle prestazioni 

previste, in conformità con quanto stabilito dal relativo avviso pubblico; 

4. Di prendere atto della stima dei lavori e dei presumibili costi necessari,  

ammontanti  € 65.700,00 oltre IVA, per garantire l’apertura al pubblico e fruibilità 

dell’Acquario comunale; 

5. Di  disporre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio e al bollettino ufficiale 

BURC Regionale calabria; 

6. di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio di ragioneria, all’ufficio di 

Segreteria. 

 

                                                                         Il Responsabile del Settore 
                                                                        - Paola Grande -      


